Excellentissime dominationis vestre humiliter 
servus Ioamlis Andreas episcopus Mutinensis. 

[Riickseite:l Illnstrissime ac excellentissime domine domine Eleonore 
da Aragonia ducisse Ferrarie mihi domine singularissime. 

Orig. S t a a t sa r chi v z u ]\I[ 0 den a, Cancelleria Ducale, Dispacci degli Oratori 
Estensi aRoma. 

1 Costa. 2 Piccolomini. 3 Michie1. 4 Fregoso. 
5 Domenico della Rovere. 6 Zeno. 7 Gherardo. 
8 Giuliano della Rovere 
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12. Bartolomeo Valori an Florenz. 

1492 Aug. 10, [Roml. 
Magnifici domini mei observandissimi etc. Le S. V. per la mia de VI haranno 

inteso come e sri car1i intrarono in conclave. Dipoi non ho scripto alle S. V. 
aspectando ad ogni hora di havere nuovo pontefice; et vedendo soprastare alla 
electione pili che il consueto, mi e parso spacciare Ia presente chavalcata benche 
pocco habbia da dire..... Da poi che e sri carli intrarono in clausum per qualche 
inditio si e inteso come hallllo facto due squittini mercoledi et giovedi mattina: 
tit stamani hanno facto il terzo, et benche sia difficil cosa intenderne il vero 
pure si rib'ahe che tra 101'0 sono in discordia non pichola; et non di mancho il 
care di Napoli et di Lisbona hallllo pili voti che nessun altro. Questo e quant~ 
partichulare si intende. II conclave, come sanno Ie S. V. e secretissimo et con 
grandissimo ordine e ghovernato. Hoggi si e cominciato ad extremare loro il 
victo ne si dara pili che una sola vivanda et da Iunedi in la, in caso non habbino 
facto Ia electione, non si dara loro altro che pane, vino et acqua, secondo che e 
ordinato per i sacri canonL Et i prelati, noi ambasciatori et baroni et cittadini 
Romani che siamo alla custodia del conclave seguiremo questo ordine, ne per 
alchuna spetie di discordia sia intra 101'0 cari haviamo giurato mai mutare sen
tentia, et l' autorita che in questo caso haviamo sopm e carli useremo come ci e 
concessa; et in questa modo saranno constrecti provedere di nuovo pastore sanza. 
moUo indugio.... La tena e quietissima, ne se intende ne vede cosa da fare 
tumulto et questi sri baroni, maxime iI s. Virginia, sino a qui non si potrebbono 
por.tare meglio,. ne mostrarsi pili uniti alia consel'vatione di queste cose. II palazo 
et l~ borgho dl San Piero sono benissimo guardati; nel borgho continuamente 
stanno armate alIa guardia due squadre di gente d' anne, oUre a I' altre fanterie, 
et ogni X hare si mutano. II conte di Pitigliano et Ii altri conductieri della 
Chiesa sempre sono a c3,.\'allo; et pero non e da dubitare d' alcuna alteratione in 
questo tempo del conclave. . .. Due giorni fa arrivorono ad Hostia cinque ghalee 
Genovesi, Ie quali per quanto mi habbi decto il mageo m. Stephano Taverna ha 
mandate il s. Lodovico a stanza del rmo monre Ascanio per potersene servir~ in 
ogni suo caso; per non esservi su molto numero di fanti, qui ne e tenuto poco 
conto. Dicemi ancora il pto m. Stephano che per aventura decte gha1ee anderallllo 
ad unirsi con la armata della Mt, Reg', non ne essendo di bisognio qui. . " Non 
voglio lassare di dire aIle S. V. che il di inanzi che e Cat,li intrassino in c(mclave 
cavorono della heredita del papa argenti per XIIm duc. e quali si distribuirono 
fra XIII card